gloriosissimè triumphauit. Viderunt
 enim Israelitæ, duce Mose, inimicos
 suos Aegyptios *mortuos super litus* *Exod. 14.*
maris. & manum magnam, quam exer-
cuit Deus contra eos.

Altera virtus Mosis fuit Humili-
 tas eximia, ob quam, non solum
 non affectauit Regnum, aut præfe-
 cturam vllam; sed à Deo vocatus
 ad regimen, & principatum popu-
 li, multis, varijsque rationibus
 conatus est effugere onus imperij,
 vt perspicuum est libro ex Exodica-
 pite tertio & quarto. Et certè
 non poterat excusare ætatem, erat
 enim annorum plus quadraginta:
 neque imperitiam, cum esset educa-
 tus in Regno, & institutus in omni
 sapientia Aegyptiorum; neque debi-
 litatem virtutis; nam paulò antea de-
 fenderat solus puellas foci sui ad-
 uersus pastorum multitudinem, vt
 legimus in eodem libro Exodi capi-
 te secundo; neque ignorantem vo-
 cationis; perspicuè enim intellige-
 bat, se vocari, & mitti à Deo. Quicquid
 igitur impediēbat, quo minus auda-
 cter susciperet principatū, nisi virtus
 hu-

humilitatis, per quam ita sese posuerat in nouissimo loco, vt omnibus cederet, & omnes se aptiores ad illud officium arbitraretur. Id ita esse, manifestum ex eo fieri potest, quod Deo non fuit ingrata Mosis quasi recalcitratio; quin potius, vt Philo scribit in primo libro, delectatus est Deus pudore, ac verecundia Mosis, quippe quæ non ex contumacia, sed ex humilitate proficiscebatur. Non enim potest non Deo placere virtus illa, quæ Doctorem & professorem habuit ipsius Altissimi filium. Ipse enim est, qui dixit: *Discite à me, quia mitis sum, & humilis corda.* Et quoniam ipse idem dixit: *Qui se humiliat exaltabitur;* ideo Deus Mosem tanto libentius exaltauit, quanto profumdius ipse se humiliauit. Hæc si homines cogitarent, non tam ardenter ambirent imperia, neque tam multa proelia, & strages hominum fierent.

Sed est etiam alia ratio, cur Deus Principem à se electum, humiliter esse voluit; quia videlicet, facturus erat per eum miracula plurima, &

Matt. 23.

Luc. 14.

maxima, vt virgæ conuerterentur in dracones, vt aquæ fluminum verterentur in sanguinem, vt ad verbum Mosis fierent tenebræ horribiles in omni terra Aegypti, vt vna nocte primogeniti omnium hominum illius regionis interirent; ac deniq; vt mare siccaretur, vt Hebræi per maris medium sicco pede transirent; & rursum ad nutum Mosis aquæ ad locum suum subito redirent, & Aegyptios insequentes obruerent; & periculum erat, ne tantorum mirabilium patratore in superbiam eleuaretur; ideo elegit hominē summa humilitate præditum, qui gloriam Deo daret, & nihil sibi tribueret.

Atque hoc ipsum omnibus Principibus valde necessarium esse videtur, vt infirmitatem suam agnoscat, & non furetur gloriam, quæ soli Deo debetur; & cum eis paretur ad nutū, & ipsi ab alijs de geniculis adorantur, & vitæ & mortis arbitri esse videntur; intelligant ista omnia sibi tribui, quia personam Dei gerunt, non quia ob propriam excellentiam sibi debeantur. Exemplum habemus

terri-

Dan. 4.

terribile, quod apud Danielem legi potest. Nam quia Nabuchodonosor superbè locutus erat, ac sibi tribue- rat potestatem, quam à Deo acceperat dicens: *Nonne hac est Babylon magna, quam ego aedificavi in domum Regni in robore fortitudinis meae, & in gloriam decoris mei. Cumque sermo adhuc esset in ore Regis, vox de caelo ruit: Tibi dicitur Nabuchodonosor Rex: Regnum tuum transibit à te, & ab hominibus ejsciente, & cum bestijs & feris erit habitatio tua: fœnum, quasi bos comedes, & septem tempora mutabuntur super te, donec scias, quod dominetur Excelsus in Regno hominum, & cui voluerit det illud. Eadem hora sermo completus est.* Itaque iusto Dei iudicio, qui per superbiam supra hominem se exaltauerat, infra hominem deiectus, ad humilitatem bestiarum devenit. Et quamvis non sæpe ista videamus, per mutationem naturæ; tamen non rarò videmus per tam ingentem mutationem morum, ut nõnulli, non tam homines, quàm bestia humana facie induti esse videntur. Itaque audiant Principes omnes consilium Sapientis, *Quanto magnus es, humilia te in omnibus. & coram Deo invenies gratiam.*

Eccl. 3.

Tertia

Tertia Mosis virtus, & quidem valde singularis fuit mansuetudo, siue lenitas, quæ virtus filia est humilitatis, iuxta verbum Domini, *Mitis sum, & humilis corde.* Nam ex humilitate cordis nascitur mansuetudo in opere & sermone. Fuisse vero Mosè excellenti mansuetudine præditum, testatur Spiritus sanctus in libro Numerorum his verbis: *Erat Moses vir mitissimus super omnes homines, qui morabatur in terra.* Et quamvis hoc testimonium satis esse possit, ac debet, cum impossibile sit mentiri spiritum sanctum: tamen etiam res ipsæ, & facta id ipsum clamant. Fuit enim frequenter Mosès ab ingrato populo, quem infinitis beneficijs affecerat, obiurgatus, reprehensus, ac tantum non lapidibus obrutus. sic enim legimus in libro Exodi dicentes Hebræos Mosi, *Cur eduxisti nos in desertum istud, ut moremur fame?* & rursum in eodem libro, *Quid faciam, inquit Mosès, populo huic? adhuc paululum & lapidabunt me?* Nec solus populus, sed ipse etiam Aaron, & Maria soror eius aliquando detraxerunt Mosi, dicentes:

Num. 11

Exod. 21

Exod. 2

K a

Num

Num. 12. *Nam per solum Mosem locutus est Dominus: nonne & nobis similiter est locutus. Sed quia vir mitissimus dissimulabat se audire: Deus ipse patrociniū eius suscipiebat; sic enim legimus in libr. Numeri: Descendit Dominus in columna*

Num. 12. *nubis, & stetit in introitu tabernaculi, vocans Aaron & Mariam: qui cum isseu dixit ad eos: Audite sermones meos. Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad eum: at non talis seruus meus Moses, qui in omni domo mea fidelissimus est, ore enim meo loquor ei, & palam; & non per anigmata & figuras Dominum videt. Quare ergo contumeliam intulistis detrabere seruo meo Mosi? Irati sunt contra eos abiit, nubes quoque recessit, qua erat super tabernaculum: & ecce Maria apparuit candens lepra sicut nix. Porò sola Maria punita fuit, quia maius peccatum eius erat, cum esset multo mitissimus Propheta, iniuriæ oblitus, mox ad Deum cōuersus, clamans, *Obsecro Domino, sana eam.* Dominus autem exaudiuit quidem orationem serui sui fidelis, sed iussit ad exemplū aliorum, eijs Mariam extrahere, ibique manere vsque ad diem septimum.*

Sed non ideo sanctus iste Princeps; quia tam mitis erat erga eos, à quibus accipiebat iniurias, negligebat quoque iniurias Dei: quin potius zelo incredibili puniebat offensas Deo factas.

In libro Exodi legitur, cum populus absente Mose, fecisset sibi idolum vituli aurei; Mosem zelo diuini honoris accessum iussisse, ut Leuitæ armati occiderent obuios: quosque Israelitas; & facta est cædes viginti triū milium. Et rursus, ut habetur in libro Numeri, cum filij Israel iterū peccassent adorantes Idolū Beelphegor; clamauit Moses, *Occidat unusquisque proximos suos, qui inuitati sunt Beelphegor; & occisus sunt viginti quatuor millia hominū, & cuncti Principes populi suspensi sunt in patibulis.* Vtinam Christiani Principes, hoc tam insigni exemplo edocti proprias iniurias facile contemnerent; iniurias Dei, præcipuè blasphemias, & hæreses, ardētissimo zelo persequerentur.

Sequitur alia virtus prorsus inusitata in Principe politico, contemptus videlicet diuitiarum. De quo hic loquitur Philo Hebræus in libro de

præmij & pœnis. Mosem, inquit, solū memoria proditū est, sine auro, argento que ac reliquis opibus Regnum administrasse, confisum perspicaci, non caca opulencia: & ut nihil dissimulem, pro suo censu habentem, quicquid Deus possidet. Sed quamuis videatur Philo, diuitem paupertatem Mosi laudare, quod esset verissimus Dei amicus, & Dei ope, potuerit panem de cœlo, & aquam de petra, & coturnices ex aere procurare, quæ multis millibus hominum in cibum & potum abundè sufficerent: tamen verè etiam & propriè sanctus Moses argentum & aurū contempnit, & aulæ regie ministeria nō desiderauit: & vno contentus ministro, vitam pauperem duxit. Nam quemadmodum tributa & vestigalia à populis non exigebat: sic etiam stipendia militibus, & famulis non dabat, sic liber à familiaribus curis, & à cupiditate acquirēdi, paucissimis contentus, totus erat in officio consulendi Deum, & regēdæ multitudinis occupatus. Hæc eximiam virtutem, non ignoro, Principibus nostri temporis re ipsa non con-

uer

uenire; sed conuenire tamen in animi præparatione, & in exuenda cupiditate immensarum opū, atque vt necessarijs thesauris contenti, superuacanea refecare discant. Hæc enim legem Regibus futuris, ipse idē Moses, Deo iubente præscripsit in Deuteronomio. *Cum fuerit, nquit, Rex constitutus, non multiplicabit sibi equos. Non habebit uxores plurimas, quæ alliciāt animā eius; neque auri, neque argenti immensa pondera. Non eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos.* hæc ille, qui non sine causa coniungit superbiam cum magnis opibus, quia diuitiæ superbiam gignunt, vnde & Apostolus dicit: *Diuitibus huius sæculi præcipe, non sublimari sapere, neque sperare in incerto diuitiarū.*

Deut. 17.

1. Tim. 6.

Restat virtus postrema, sed verè magna, ac Regina virtutum charitas Dei & proximi, quæ Mosi animā sic totā repleuit, vt Deum in Patrē, & hæmines sibi subiectos in filios habere videretur. Quid n. fecit, vt Moses per totos 40. annos cū sūmo & perpetuo labore & dolore populū durissimæ ceruicis ita regeret, vt quasi in humeris proprijs illū portare cogeretur; nisi charitas Dei & proximi propter Deū?

Num. 11.

Quam enim graue fuerit Moſi pōdus regiminis gentis illius indomita, teſtantur illa verba in libro Numeri, *Intolerāda res viſa eſt Moſi & ait ad Dominum, cur affixiſti ſeruū tuū? & cur impoſuiſti pondus vniuerſi populi huius ſuper me? nā quid ego concepi omnē hanc multitudinē, vel genui eam? ut dicas mihi, porta eos in ſinu tuo, ſicut portare ſolet nutritrix infantulū, & defer in terrā pro qua iuraſti patribus eorum? Non poſſum ſolus inſtinere omnē hunc populū, quia grauis eſt mihi ſinū autem aliter tibi videtur, obſecro ut interſicias me & inueniā gratiā in oculis tuis & antiſ afficiar malis.* Hæc ſunt verba Moſis, qui tamen ex vera charitate propter Deum, ſic populū illū diligebat, ut illū per exceſſum quendā, propriæ ſaluti anteponeſe videretur. Sic enim locutus eſt ad Deum, quādo populus fecit ſibi idolum vituli aurei, *Obſecro peccauit populus iſte peccatū maximū feceruntque ſibi Deos aureos: aut dimitte eis hanc noxā, aut ſi nō facis, dele me de libro tuo quē ſcripſiſti.* Quāuis autē hunc locū non pauci expoſitores intelligāt de libro vitæ temporalis; ita ut optauerit Moſes mori potius, quam ut videret populū illū extra gratiā Dei:

Exod. 32.

ut S. Hieronymus, S. Io. Chryſoſtom. S. Gregor. & alij: tamen non pauciores docent, Moſem locutū eſſe de libro vitæ æternæ, nō quo ad culpā, ſed quo ad poenā: idque, ut diximus, per quēdam exceſſum, ut Origenes, S. Auguſtinus, S. Bernard. Rupertus, & alij: tamen maxima charitas eſt, ſecūdum verbum Domini, ponere vitā temporālē pro fratribus; & plusquam maxima eſſe videtur, ponere vitā æternā, ſaltē quo ad poenā. Itaq; negari nō poteſt, quin Moſes ſumma charitate, propter Deum dilexerit populū illū, à quo multas iniurias, & offenſiones acceperat. Ex quo facilē pōt intelligi, ſi tāta fuit charitas Moſis in ingratos & malos; multo maiore fuiſſe charitatē erga Deum: & quia in charitate cōſiſtit perfectio, ſequitur, ut ſanctus Moſes fuerit vir vndequaq; perfectus. Atque hæc cauſa fuit, cur Deus in hunc hominē plurimā & maximā dona contulerit: fuit enim ſingulari priuilegio primus Rex, primus Sacerdos magnus, primus Propheta, & primus Legislator in populo Dei. Nec ſolū fuit primus Rex, ſed à Deo,

K 5

non.

Hier. in ep. ad Algalā qu. 9.
10. Chryſ. hom. 3. rē L. 2. 10. & hom. 7. 9 ad pop. Anti. Greg. 11. 10. mora. ca. 7. Orig. in c. 9 ad Rom. Aug. in pl. 105. & in Exo. q. 147. Bern. ſer. 12. in Cant. Ruper. li. 4 in Exod.

non à populo electus, Deinde fuit etiã summus Sacerdos, nõ ab hominibus electus, vel cõsecratus; sed ab ipſo Deo propriè constitutus & cũ tam insigni potestate, vt non solũ Aaronẽ Sacerdotẽ, & Põtificẽ cõsecraret; sed etiã ritum perpetuo statueret, vt ex sola eius familia sacerdotes cõsecrarentur, vt notũ est ex lib. Exodi. Prophetica quoque fuit primus inter eos, qui prophetica oracula literis mandauerũt; sic enim loquitur S. Lucas, *Et incipiens à Moſe. & omnibus Prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipſo erãt.* Denique Legislator eximius fuit, vt ipſe idẽ Spiritu S. inspirãte, dicat in Deuteronomio, *Qua est alia gẽs sic inclyta, vt habeat caremonias, iustaque iudicia, & vniuersam legem, quam ego proponam hodie ante oculos vestros?*

Sed quæret aliquis, an Moſes inter tot, & tã magnas virtutes, & dona, ac priuilegia Dei; nullũ peccatũ admitterit, ob quod à Deo puniri potuerit, vel debuerit, ac per hoc vitæ innocentia, cũ Patriarcha Iosepho cõparari nõ potuerit. Duo legũtur in scripturis quæ peccata videri potuerint; homicidiũ patratum; & titubatio quædam

Exod. 28.

Luc. 24.

Deut. 4.

cum

cũ aquã de petra educere à Domino iussus esset. Sed homicidiũ scriptura nõ reprehẽdit, fortasse, quia factũ erat in defensione Hebræi innocentis, ab Ægyptio violenter oppressi. Sancti s quidẽ Augustin. in lib. 22 cõtra Faustũ c. 70. existimauit, homicidiũ illud fuisse culpabile; tamẽ postea scribẽs quæstiones in Exodũ retractauit sententiã illã suã priorem, & Moſẽ à criminis culpa defẽdit. Titubatio verõ peccatum omnino fuisse legitur; sed crimẽ, idest, lethale peccatũ fuisse credibile nõ est. Historia huius titubationi; habetur in libro Numerorũ, vbi iubẽte Deo, vt Moſes, & Aaron virga percuterent filicẽ, vt inde prodirent aquæ; Moſes dixit ad populũ, *Num de petra hac vobis aquã poterimus eijcere? & quãuis aquæ largissimæ continuò ex percussa filice profuxerint; tamẽ Dominus subiratus dixit, Quia non credidistis mihi, vt sanctificaretis me corã filijs Israel; nõ introducetis hos populos in terram, quã dabo eis; & in eodem ipſo loco, iussit Deus, vt Aaron moreretur, dicens, Pergat Aaron ad populos suos, non enim intrabit terrã, quã dedi filijs Israel, eo quod incredulus fuerit ori meo ad aquas cõtraditionis.*

Exod. 2.
Num. 20.

Num. 20.

In eodem lib. Numer. ca. 27. dixit Dominus ad Moſem: *Ascende in montē iſtū Abarim, & contemplantare inde terrā, quā daturus ſum filijs Iſrael: cumque videris eam, abis & tu ad populū tuū, ſicut iuſſit frater tuus Aaron: quia offendisti me in deserto, nec ſanctificare me voluisti, & denique in lib. Deuteronom. dixit Dominus Moſi, *Ascende in montē iſtū Abarim, id est tranſiū, in montē Nebo, qui est in terra Moab cōtra Ierico, quam ego tradā filijs Iſrael obtinendā, & morere in monte, quē conſcendēs iungeris populis tuis, ſicut mortuus est Aaron frater tuus in monte Hor, & appositus populis ſuis: quia prauaricati estis contra me in medio filiorū Iſrael ad aquas cōtradictionis.* Neq; tamē exiſtimandū est, hoc peccatū Moſis fuiſſe lethale: nā poena eius nō fuit propriē mors, ſed ſolū vt nō ingrederetur in terrā promiſſionis; naturalis enim mortis eius tēpus aduenerat, vt etiā antea Aaronis, neque violenter, ſed naturaliter mortui ſūt; ſed potuiſſet Deus vel prorogare illis vitam, vel anticipare tempus ingreſſus eorū in terrā promiſſionis. Id apertius intelligi poteſt ex ca. 1. Deuteronom. vbi Moſes dicit: *Nec miranda indignatio in populū, cum mihi quoque iratus Dominus dixerit: Nec tu ingrederis il-**

lic

lic, ſed Iofue filius Nun intrabit pro te. Ex his apertē colligitur, peccata Moſis, in tā longa ætate centū viginti annorū, pauciſſima, atque leuiſſima fuiſſe; & opera bona, plurima & maxima: & tamē noluiſſe Deum, Iudicē iuſtiſſimū, vt illa peccata leuiſſima impunita manerēt. Quod ſi Deus iu Moſe amico ſuo intimo & fideliffimo, titubationē illā modicā tā ſeuerē puniuit; iure timere debēt Reges ac Principes terræ irā Omnipotentis Dei; niſi ſummo ſtudio in lege Domini meditentur die, ac nocte: & ſi peccādo irā Domini commeruerint; illam per opera poenitentia; ſerio placare, vel etiā in cōfeſſione prauenire procurent. Atque hic finis ſit vitæ, & virtutū ſancti Moſis, Principis primi, & clariffimi in populo Dei. Vixit annos 120. *nō caligauit oculus eius, neque dentes ſunt emoti.* Obijt in mōte Nebo, ſepeliuit eum Deus, vt nō inueniretur, neque ſciretur ſepulchrum eius.

Dent. 34.

VITA ET VIRTUTES S. IOSVE

Ducis ſecundi Hebræorum.

K 7

Iofue

IOSUE DUX secundus Hebræorum, à sancto Iosepho, vno ex duodecim filijs Israel, descendit: fuitque de tribu Ephraim, septimus à Iosepho, vt legimus in lib. Numeri. Minister fuit Moysi logo tēpore, & cū eo ascēdit in montē Sinai, & fuit in eo loco 40. diebus. postea Moyses prauidēs, Iosue fore sibi successorē, nō sine magno mysterio mutauit illi nomē: vocabatur n. antea Osea, & voluit vocari Iosue, q̄ est idē nomen cū Iesus; Græci n. Iesum illū vocāt, & ipse etiā Ecclesiast. scriptor sacer, de eo sic loquitur: *fortis in bello Iesus Naze. successor Moysi.* Et quidē S. Hieronym. in comment. ad cap. 1. Oseæ prophætæ scribit, Oseā significare saluatorē; Iosue significare saluatorē Domini, addita videlicet prima litera. nominis Domini, quæ est Iod, apud Hebræos. Nō reijcio sententiā S. Hieronymi, sed existimo posse etiā dici, additā fuisse literā, Iod, vt fieret nomē veri Saluatoris: nomen. n. Oseæ, significat saluatorē, accipiēdo literā, he, pro litera Iod, sed nomē Iosue, siue Iesus, propriissimē saluatorē designat. Quoniā igitur Iosue futurus erat figura mani-

Numer. 13.

Exo. 24. 32

Numer. 13.

Eccles. 40.

festissima Domini nostri Iesu Christi qui introducit nos in verā terrā promissionis, ad quā Moyses nos introducere nō potuit; ideo cū mitteretur Iosue ad explorandā terrā promissionis, & quodāmodo inchoaret officium suum introducēdi populum in terrā illā; tūc primū cæpit appellari Iosue. i. saluator. Porrò Iosue successit Moysi in regimine politico, nō per electionē Moysi, sed per electionē ipsius Dei: sic n. legimus in lib. Numer. quando Deus prædixerat Moysi, q̄ breui esset mortuus. respondisse Moysen: *Provideat Deus hominē, qui sit super multitudinē hanc, nesci populus Domini sicut oues sine pastore tū Dominus ait ad Moysen: tolle Iosue filium Nun, virū, in quo est spiritus. & pone manū tuā super eum, qui stabit corā Eleazaro sacerdote, & omni multitudine, & dabis ei præcepta cunctis videntibus & partē gloriae tuae: vt audeat eū omnis synagoga filiorum Israel. Pro hoc si quid agendū erit, Eleazar sacerdos cōsulet Dominū. Ad verbū eius egredietur, & ingredietur, & oēs filij Israel cū eo. Fecit Moyses, sicut præceperat Dominus: cūque tulisset Iosue, statuit eū corā Eleazaro sacerdote, & omni frequentia populi. & impositis capiti eius manibus, cū ea replicauit, quæ mandauerat Dominus.*

Numer. 27.

Ex.

Ex hac narratione scripturæ diuinæ non pauca discere possumus. Primū, in hac electione Iosue diuisam fuisse in populo Dei potestatem tēporalē à spirituali, siue politicā ab Ecclesiastica. Moses enim vtrāque potestatem à Deo ipso acceperat: sed ab hoc tēpore spiritualis data est Eleazaro Pōtifici, & tēporalis data est Iosue Duci: atq; hæc est causa, cur Deus Mosi dixerit, vt daret Iosue Duci partē gloriæ suæ, id est, vnā potestatem, nō verāque. Discimus præterea, benedictionē, & quasi consecrationē principū tēporaliū, per manus Sacerdotū, esse antiquissimā, addo etiā vtilissimā. Nā in libro Deuterono. sic scribitur,

Deut. 34. *Iosue filius Nun repletus est spiritu sapientiæ, quia Moses posuit super eum manus suas.* Discimus postremò, potestatem spirituale esse præstantiorē temporali, siquidē vbique videamus Eleazarū sacerdotē anteponi Iosue Duci. In libro Numeri, *Præcepit ergo Moses Eleazaro Sacerdoti. & Iosue. Itē, Terrā vobis diuisit Eleazar Sacerdos. & Iosue.* & in libro Iosue, *Hoc est, quod possederunt filij Israel in terra Chanaā, quā dederūt eis Eleazar Sacerdos, & Iosue filius Nun.* Deniq; in libro

bro Numeri apertissime Moses dicit, *Nam. 27.* *Ad verbū eius (Eleazari) egredietur & ingredietur ipse (Iosue) & omnes filij Israel.*

Venio nūc ad virtutes, & priuilegia sancti Iosue. Primū, fuit Iosue Duci innocētia cōmunis cū Patriarcha Iosepho, à quo ipse descendit: & in hac parte superauit etiā Mosē ipsū. Moses enim reprehensus fuit à Domino, quod offenderit, & nō sanctificauerit ipsū Dominū ad aquas contradictionis; & ideo punitus fuit, ea poena, vt nō intraret in terrā promissionis quā tātò tempore desiderauerat, & tanto labore quæsuerat. At de Iosue nihil omnino legitur, quod reprehensū fuerit in Scripturis sacris: & tamē, vt supra diximus, Scripturæ non solent omittere lapsus eorū, quorū res gestas narrāt. Ea igitur innocētia decebat eū qui Iesu Christi typū gerebat, *qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus 1. Pet. 2 in ore eius.*

Alterā virtus, eaq; fere singularis, fuit in nostro Iosue, castitas virginalis, in qua superauit castitatem patriarchæ Ioseph, & domini sui Mosi. Isti enim, quāuis alioqui viri castissimi, vxorē vnā duxerunt, & filios procrearunt.

arunt Fuisse autem nostrum Iosue, vt
verum typum Iesu Christi Domini
nostri, virginē castissimū; ex eo potest
intelligi, quod in Scripturis nulla fi-
at mentio filiorū eius: cum tamen in
Scriptura veteris testamēti accura-
tissimē describātur generationes om-
niū tribuū filiorum Israel. Itaque
sanctus Ignatius in epist. ad Philadel-
phenses dum hortatur Virgines, po-
nit exempla eorum, qui in vtroque
Testamento virginitatem coluerunt,
dicens: *Virgines, solum Christum pro
oculis habete, & eius Patrem, in anima-
bus vestris illuminata à Spiritu sancto.
Memor sum sanctitatis vestra, sicut Elia,
sicut Iesu Naue, sicut Melchisedech, sicut
Helisai, sicut Hieremia, sicut Ioannis Ba-
ptista, sicut dilectissimi discipuli, sicut Ti-
mothei, sicut Titi, sicut Euodij, sicut Cle-
mentis, & aliorum qui in castitate de
vita exierunt.* Itaque ex sententia san-
cti Ignatij, primus qui ex filijs Abra-
hæ trophæum sanctæ virginitatis e-
rexit, fuit sanctus Iosue. Nā Melchi-
sedech nō fuit ex filijs Abrahamæ, vt no-
tū est ex libro Geneseos. Porro sanctū
Ignatiū secutus est S. Hieronymus li.
I. aduersus Iouinianū, vbi posteaquam
multis

Genes 14.

multis verbis probauerat, Iosue vir-
ginē fuisse, concludit, dicens, *Moyse
moriens plangitur à filiis Israel: Iesus autē
quasi victurus non plangitur, neptia enim
finitur in morte: virginitas post mortē
incipit coronari.* Addamus & tertiū te-
stem, vt in ore duorum, vel trium te-
stiū stet omne verbū. S. Ioannes Chry-
sostom. in sermone de Martyrib. pro-
prias sanctis veteribus laudes affig-
nans, nostro Iosue laudē castitatis at-
tribuit, dicens: *Ab origine mundi inno-
cens Abel occiditur, Henoc Deo placens
trāsferitur, iustus Noe inuenitur, Abrahamā fi-
delis probatur, Moses māsuētus dignoscitur,
Iesus castus, David lenis, Helias acceptus,
Daniel sanctus, tres pueri victores redduntur.*
Iam verò, vt ad virtutes Theologi-
cas veniamus, fides in Deum, nescio
an in vilo maior vnquā enituerit Fi-
des in miraculorū patratiōe maxi-
mē cernitur. A postolo dicēte, *Si habu-
ero omnē fidē, ita vt mōres trāsferā, chari-
tatē autē nō habuero, nihil sum.* Porro in
miraculorū patratiōe, præter cate-
ros sanctos Testamēti veteris, Moses
maximē claruit; quippe qui mare diuisit,
ex petra aquas eduxit, māna de cœlo
descēdere recit, & alia id genus multa
patrauit.